
御挨拶 
 

愛媛県立西条農業高等学校のホームページを御覧いただき、ありがとうござい

ます。 

本校は、大正 8（1919）年に愛媛県立西条農業学校として開校以来、100 年以

上の歴史と伝統を誇る東予地区唯一の農業高校です。これまでに輩出した約

18,000 名の卒業生は、その多くが地元西条市はもとより、全国各地において本校

での３年間の充実した学びを活かし、農業をはじめ、さまざまな分野で活躍され

ています。 

さて、本校に興味を持ち、進学先の一つとして考えていただいている皆さんは、

どのような高校生活をイメージしているでしょうか。 

西条農業高校では、専門教科である「農業」をはじめ、国語や数学、英語など

の普通教科も学びます。特に、「農業」では、総合実習や課題研究など、普段の教

室での学びの成果を活かすことができる活動的な学びも展開し、双方向的で「分

かる」、「楽しい」と感じることができる学びを実現しています。 

 

 「楽しい×学び」の文字には色をつけていません。皆さん一人一人に本校での

学びや高校生活を感じ取り、自分が想う色をつけてほしいと願っています。一人

一人が想い、理想とする色は当然違ってきますが、西条農業高校では、充実した

学校生活をとおして、皆さん一人一人の想いを大切に、個性や多様性を尊重し、

お互いの価値観や存在意義を認め合うことができる、これからの地域社会を形づ

くる核となる人材を育成します。 

 西条農業高校は、これまでの歴史と伝統を守りつつ、時代のニーズに合った先

進的な教育の在り方にも積極的に取り組み、現在そして将来、本校で学ぶ生徒た

ち一人一人を大切に育ててまいります。当ホームページを御覧の皆様におかれま

しては、本校の教育活動に御理解をいただきますとともに、より一層の御支援と

御協力をお願い申し上げ、御挨拶とさせていただきます。 

 

 

 

愛媛県立西条農業高等学校長 岡本 淳 
 


